
NAUČNÁ STEZKA

O TŘECH
KRÁLÍCH

DANIEL ZADINA ZUZANA SLÁNSKÁ



Ahoj všichni.
Toto je bonusový materiál

k projektu:
  

UČÍME SE S VŠEZNÁLKOVÝMI 
O TŘECH KRÁLÍCH
S TETOU MARTOU.

Všechny podklady pro splnění
úkolů této stezky najdete právě

v tomto projektu.

Daniel a Zuzana



PŘÍBĚH
TŘÍ KRÁLŮ

NA SAMÉM ZAČÁTKU SI NEJPRVE O TŘECH 
KRÁLÍCH PŘEČTĚTE KRÁTKÝ PŘÍBĚH.

 ODPOVĚZTE NA 
NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY. 
POTÉ SI PROHLÉDNĚTE 

OBRÁZKY SYMBOLŮ
A VYBERTE TY, KTERÉ SE 

OBJEVILY V PŘÍBĚHU.

1



JAK SE JMENOVALI TŘI MUDRCOVÉ Z VÝCHODU?

JAK SE JMENOVAL KRÁL, KTERÉHO MUDRCOVÉ POTKALI 

VE MĚSTĚ JERUZALÉMĚ? 

PROČ SE KRÁL HERODES CHTĚL JEŽÍŠKA ZBAVIT?

JAKÉ DARY PŘINESLI TŘI KRÁLOVÉ JEŽÍŠKOVI?

Kašpar, Melichar a Baltazar byli tři mudrcové z východu, 
kteří vyčetli z hvězd, že se má brzy narodit nový a velmi 

mocný král. Chtěli se mu tedy poklonit a přinést mu 
dary, proto se vydali na dalekou cestu. Došli až do města 

Jeruzaléma a ptali se po nově narozeném králi, jemuž chtěli 
vzdát hold. Když se to dozvěděl král Herodes, který ve 
městě vládl, začal se bát, že ho budoucí král připraví 

o trůn a proto se ho rozhodl zbavit. Obelhal tedy mudrce 
a řekl jim, že až ho najdou, ať se vrátí zpět do Jeruzaléma 

a poví mu, kde se nový král nachází, aby se mu i on mohl 
přijít poklonit. Ti ho skutečně našli, když se jim zjevila 
betlémská hvězda - kometa, která je dovedla přímo do 

chléva k Ježíškovi.

Tři králové přinesli Ježíškovi tři dary: zlato, kadidlo 
a myrhu, které patřily ve své době k tomu nejcennějšímu 
na světě. Tu noc se Třem králům zdál sen, ve kterém byli 

varováni, aby se při své zpáteční cestě raději vyhnuli městu 
Jeruzalému, což také učinili. Podobný sen se zjevil 

i Josefovi, ve kterém byl varován, ať odvede svou rodinu do 
Egypta a uteče tak před Herodovým hněvem. 



JMÉNA 
TŘÍ KRÁLŮ

KRÁLOVÉ, KTEŘÍ SE VYDALI HLEDAT 
NAROZENÉHO JEŽÍŠKA, SE JMENOVALI 

KAŠPAR, MELICHAR A BALTAZAR.

 VYSKLÁDEJ PÍSMENA 
NA KORUNY PODLE 

PŘEDLOHY.K A
A

Š P
R

2



ZDOBENÍ KRÁLOVSKÉ
KORUNY

KORUNY BÝVAJÍ OZDOBENY DRAHÝMI 
KAMENY A OZDOBAMI.

VLOŽ BAREVNÁ VÍČKA 
NA  PŘEDLOHU PODLE 

ZADÁNÍ.

3



NAJDI
STEJNÉ KORUNY

TŘI KRÁLOVÉ NOSILI NA HLAVÁCH KORUNY
A PODLE NICH JE KAŽDÝ POZNAL.

NAJDI KE KORUNĚ VŽDY 
SPRÁVNÝ STÍN.

4









SVÁTEK TŘÍ KRÁLŮ

ROZTŘIĎ OBRÁZKY 
PŘEDMĚTŮ TAK, ABY 

U JEDNOTLIVÝCH KORUN 
BYLY POUZE TY, KTERÉ 
ZAČÍNAJÍ NA PÍSMENO 

VYOBRAZENÉ NA KORUNĚ.

SVÁTKEM TŘÍ KRÁLŮ VRCHOLÍ VÁNOČNÍ OBDOBÍ. SLAVÍME 
HO 6. LEDNA A V TENTO DEN ODSTROJUJEME VÁNOČNÍ 

STROMEČEK A UKLÍZÍME VÁNOČNÍ DEKORACE. TŘI KRÁLE 
NÁM DODNES PŘIPOMÍNAJÍ MALÉ DĚTI - KOLEDNÍCI. 
DŘÍVE SE ZA NĚ TRADIČNĚ PŘEVLÉKALY CHUDÉ DĚTI, 
KTERÉ TAK MĚLY POSLEDNÍ MOŽNOST VYKOLEDOVAT 
SI ZÁSOBY JÍDLA NA ZIMU. MASKY TŘÍ KRÁLŮ BÝVALY 

JEDNODUCHÉ - PAPÍROVÁ KORUNA, DLOUHÁ BÍLÁ KOŠILE 
A POPELEM ZAČERNĚNÉ TVÁŘE TŘETÍHO KRÁLE. DALŠÍ 
TRADICÍ BYLO ŽEHNÁNÍ DOMŮ, PŘI NĚMŽ SE NA DVEŘE 

SVĚCENOU KŘÍDOU NAPSALA PÍSMENA K+M+B+. 

5



PRANOSTIKY
KE SVÁTKU TŘÍ KRÁLŮ SE VZTAHUJE SPOUSTU 

PRANOSTIK.
VÍTE ALE, CO JE TO PRANOSTIKA?

PRANOSTIKA JE LIDOVÁ PRŮPOVÍDKA OBSAHUJÍCÍ PŘEDPOVĚĎ 
POČASÍ NEBO NĚJAKOU ŽIVOTNÍ ZKUŠENOST. 

ZKUSÍTE UHODNOUT, 
CO PŘESNĚ TYTO 

PRANOSTIKY
ZNAMENAJÍ?

Bude-li na Tři krále 

mnoho hvězd, urodí se 

mnoho brambor.

Je-li Tříkrálová noc 

hvězdnatá, budou se hojně 

rodit beránci, býčci a kozlíci.

 Na Tři králeo krok dále.

Na Tři krále mrzne ve 
dne i v noci stále.

6



TŘÍKRÁLOVÁ
SBÍRKA

VYBER MINCE, KTERÉ 
DAJÍ DOHROMADY 
ČÁSTKU NAPSANOU 

U JEDNOTLIVÝCH OSOB.

DNES UŽ SE ZA TŘI KRÁLE PŘEVLÉKAJÍ DĚTI, 
KTERÉ VYBÍRAJÍ PENÍZE NA TŘÍKRÁLOVOU 
SBÍRKU, JEŽ POMÁHÁ POTŘEBNÝM LIDEM.

7



PÍSNIČKA

ZKUSTE SI KOUSEK TÉTO 
PÍSNĚ ZAZPÍVAT.

8

BĚHEM KOLEDOVÁNÍ DĚTI TRADIČNĚ ZPÍVAJÍ  
PÍSEŇ „MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM“.


